
Abstrakt

Bakalářská práce „Diskuze o zavedení Bill of Rights ve Velké Británii“ pojednává o 

diskuzi, která od roku 2007 probíhá ve Velké Británii a jejíž hlavním tématem je zavedení 

původního britského Bill of Rights. Práce představuje nejdůležitější momenty diskuze a 

názory jejích nejvýznamnějších účastníků. Mezi ty patří vedle politiků také odborníci na 

ústavní právo a na lidská práva, nevládní organizace, think-tanky a nátlakové skupiny. Práce 

analyzuje jejich argumenty a názory a zkoumá, které jsou v diskuzi nejčastěji zmiňovány a 

mají největší vliv. Obecně se diskuze týká především otázek, jestli by měl být Bill of Rights 

zaveden, jaký by měl být jeho obsah a jak by měl být zakotven. Charakter a obsah diskuze o 

Bill of Rights je významně ovlivněn debatou o stávající ochraně lidských práv v zemi. Tu od 

roku 1998 představuje Human Rights Act, kterým byla do ústavního systému začleněna 

Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod. Kritika tohoto zákona byla na počátku 

diskuze o Bill of Rights a práce ukazuje, že patří i k nejdůležitějším argumentům pro zavedení 

nového Bill of Rights. Druhá skupina argumentů vyzdvihuje především skutečnost, že by Bill 

of Rights mohl zlepšit ochranu lidských práv a začlenit i práva, která nejsou součástí Human 

Rights Act. Účastníci diskuze, kteří přijetí Bill of Rights odmítají, zmiňují především 

nebezpečí, že jeho zavedení bude zneužito pro omezení ochrany lidských práv. Diskuze je 

podle nich velmi ovlivněná obavami, podle kterých důraz na ochranu práv jednotlivců 

narušuje možnosti zajištění bezpečnosti obyvatel.




